previstos na legislação tributária em vigor, quando de seu pagamento após vencimento, 

bem como inscritos em dívida ativa. 

Art. 5º O Valor de Referência do Tesouro Municipal de Itarana, denominado VRTMI, para o 

exercício de 2026 é fixada em R$ 4,9383 (quatro reais e nove mil, trezentos e oitenta e três 

décimos de milésimos), segundo a disposição do art. 547, § 2º, da Lei Complementar nº 

011/2013 (Código Tributário Municipal).  

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário, especialmente o Decreto nº 2144/2025, produzindo efeitos a partir de 1º de